VERS. 29. — *RECORDARE EORUM*, sub. in manum. Vel, *recordare* hujusce rei illis, id est, in perniciem illorum. CONTRA EOS QUI POLLUUNT SACERDOTIUM, id est, qui cum delibissent esse bono exemplo aliis, tamen malo exemplo conati sunt polluere sacerdotium ipsum, fœdus quoque sacerdotale et Levitarum.

VERS. 30. — *OSERVANTIAS*, id est, ordines; hoc est, distribui sacerdotes et Levitas per classes ac vices.

VERS. 31. — *ET OBLATIONI LIGNORUM* (1), id genuit Jonathan, Jonathan verò genuit Jaddum; Jaddi autem frater Manasses, fuit gener hujus posterioris Sanaballati. Fortè hic posterior prioris fuit filius, vel nepos.

QUEM FUGAVI ME, per, quem, accipe non tam Sanaballat, quam generum Sanaballat filium scilicet Joiadae pontificis, qui filiam Sanaballati uxorem duxerat; hunc enim Nehemias expulit, et sacerdotio privavit, ob ductam alienigenam. Ita Sanchez. Nec enim Sanaballat aderat, multò minus subjectus erat Nehemiae, sed ipsi aderat, et subjectus erat filius Joiadae; unde et expulit eum. (Corn. à Lap.)

De hoc Sanaballat disputatur, videlicet utrum ipse idemque sit qui amicitiam sibi conciliavit Alexandri Magni, facultate pro Manasse genero suo condendi templi in monte Garizim ex eo impetrat. Unica ambigendi ratio sumitur ex ætate Sanaballati, quem egisse oportuit centum quinquaginta annorum senectutem, cum Alexander Magnus Tyrum obsessurus venit. Haec tamen ratio non absortet viros quosdam doctissimos à sententiā, quae utrumque hunc Sanaballat conjungit. Prodest nam superius exempla Esdræ et Nehemias, quae Judaeam tunc frequentasse homines ætate longarum demonstrant. Conubium filiae Sanaballati cum nepote summi sacerdotis Eliasibi; hic nepos Hieronitidis à Nehemias pulsus, cognomen *Horonitis* utriusque Sanaballati datum; hæc, inquam, omnia pro opinione unum eundemque virum ejusdem nominis agnoscentem, mentem nostram occupant. Manassis hujus, quòd amotum se è regione patriæ et sacerdotio ægrissime ferret, impellere virum potuit, ut templum in Garizim condere moliretur. Docet Nehemias, Sanaballat Horonitium fuisse, id est, è regione Horonaim in Moabide.

Sed contraria huic sententiā non minoribus argumentis fulcitur. Præter difficultatem ætatis Sanaballati, quam attingimus, additur Josephi auctoritas, assensitque Sanaballat hunc missum ivisse in Samaritam à Darío regum Persarum postremo, Chitæam, perinde ac reterevo Samaritanos, origine. Na verbo quidem meminit hujus Sanaballati, qui Nehemias Hierosolymum reduci adversatus est. Josephum sequuntur Userius, Trinius, Toruælius, alique non pauci. Fatendum est utique, discernim hoc duplicem Sanaballat difficultatem penitus amovere; sed vicissim aliam exhibet, utrum scilicet discernim hoc summa aliqua necessitate exigatur. Id utique non delinquendum non ducimus. (Calmet.)

(1) Conditiones, quibus in delicate templi populus sese obtulit, iterum hic Nehemias

est, constituit, inquam, ordines in oblatione lignorum, ad fovendum ignem illum cœlestem qui perpetuo ardebat in altari. Vide annot. sup. 10, 54. PAMITIVIS, sub. constituit ordines,

mas inducit, innovat, et servandas curat. Librum hunc Vulgata claudit voce *Amen*, quæ tamen in Hebræo et Græco deest.

Debitas laudes Nehemie demergere religioni ducimus; laudes, inquam, quas sibi jure optime vindicavit, egregie meritis de religione ac de populo Domini, dignissimus proinde, cuius memoriam encomiis prosequamur. Dignum duxit S. Spiritus, quem cum cæteris magnis gentis Judaicæ viris speciali elogio donaret: *Nehemias in memoriam multo temporis, qui erexit nobis muros eversos, et stare fecit portas et seras, qui erexit domos nostras.* Postrema hæc verba spectasse videtur Josephus scribens, Nehemiam suis sumptibus ædificasse domos illi qui sedem Hierosolymis elegerant. Adhuc, ingenio fuisse ad justitiam et virtutem veluti à naturâ formati, dignamque generoso animo liberalitatem exercuisse. Pio ardori suo parem sapientiam et constantiam in eo exhibuit, quod mœnia urbis restituere aggressus, nequiquam repugnantis adversariis. Ceptum opus tantæ animi constantiâ et virtute promovit, ut invidiam adversariorum deiecerit ac superârit; Deoque largiente brevi ad eodè temporis spatio absolutum vidit, ut prodigium intercessisse plures suspicentur. Quam constans ille adversus vim locupletum, atque auctoritatem primorum inter sacerdotes, eam id postulare et Dei gloriam et honorem sacerdoti censuit! Quam liberaliter indigenti populo condonavit debita præfectoris suæ stipendia, et quæ postulare videbantur sumptus quos pro populo erogare cogebatur! Quam

id est, quæ offerri debent Deo RECORDARE MEI, vel, *Memento horum omnium mihi*, id est, in gratiam mei. In DOMUS, id est, postea beneficias mihi.

prudens abolendis criminibus, quæ adversis legem gliscebant! Quam pius in restituendo cultu Domini, curandâque sacrarum ceremoniarum observantiâ! Patriæ studium inter presentis solummodò temporis fines non claudatur: posteris etiam consulit, collectâ sacrarum voluminum atque annalium bibliothecâ, quibus posteritas doceretur, optimè noscens, inter calamitates imperio periculosissimam summam esse religionis ignorationem.

Si politica ejus virtutes Nehemiam inter summos reipublicæ Judaicæ viros collocant, affirmari pariter jure merito potest, cæteris virtutibus, quas vocant morales, perfectum animo Israelitam fuisse formatum. Quis minus superbus, meritis suis minus fidens, quis mitior aut patientior? *Memento mei, Domine, juxta opera eorum (adversariorum) talia. Recordare, Domine Deus meus, adversum eos qui pollutant sacerdotium, jusque sacerdotale et leviticum.* Et alibi: *Memento mei, Deus meus, in bonum, secundum omnia quæ feci populo huic.* Equè mirabilis est spectatâ Nehemie cum Jesu Christo similitudine, qui sanctorum omnium exemplar, et figurarum omnium veteris Testamenti finis est. Nehemias Hierosolymæ restaurator, et alter conditor inextinctæ urbis, morum populi sui reformator, juris sacerdotalis patronus, novi fœderis sequester, pressus populi Dei, typum gerebat vivanque imaginem Jesu Christi, qui eadem, sed perfectius et sublimius, Judæis et Ecclesiæ beneficia, quæ Nehemias Judæis et sacerdotibus Hierosolymitanis præstitit. (Calmet.)

IN TERTIUM LIBRUM ESDRÆ

Dissertatio.

Duo postremi libri Esdræ nomine inscripti, communi Ecclesiæ Latine consensu, nostrâ ætate, inter apocrypha rejiciuntur. Nihilò tamen minus ad eodè remota vetustatis sunt, tamque frequentè à Patribus Ecclesiæ laudantur, ut eorundem Patrum de illis opinionem in examen revocare operæ pretium duxerimus, adjectâ insuper disquisitione de auctore, tempore scripti operis, et de iis, quæ majoris momenti in historia occurrunt.

De tertii Esdræ auctoritate Ecclesiæ Græcæ à Latina discrepat; Græci enim eadem veneratione, quâ duos priores, hunc recipiunt.

Exemplaria Græca vetustissima et probatissima, veluti Romanorum, ita seriem librorum constituunt, ut primo loco tertium librum Esdræ præ se ferant, secundus Nehemie, tertius primo Esdræ locus detur. Alius quidem ordo in nonnullis Græcis editionibus servatur (1), ut tertius Esdræ seorsum positus sit post Canticum trium purorum in fornace, et ante Sapientiam Salomonis; in aliis itidem Græcis idem liber omnino desideratur. (Edit. Aldi Venet. anno 1518.) Verum

(1) Edit. Græc. Francofurtian. 1597, et Basileens. an. 1543.

extra controversiam positum est, ut Sixtus Senensis l. 4, c. 8, animadvertit, Patres Græcos tertium Esdræ, ante Nehemiam constitutum, tanquam canonicum habuisse.

Neque magis quam apud Græcos editiones, in veteribus manuscriptis et editionibus Latinis eâ de re constat. In nonnullis manuscriptis (1) primus Esdræ, Nehemias, secundus Esdræ (ita, quem nos tertium, appellant) sibi succedunt. In aliis tertius Esdræ omnino desideratur. Alii vetustiores codices in novâ editione S. Ambrosii Admonit. in lib. Ambros. de Bono montis, laudati, multò magis etiam à nostris editionibus recedunt. In vetustissimo manuscripto S. Germani à Pratis, post duos libros canonicos Esdræ unâ serie continuatos, succedit historia trium custodum corporis Darii, et problema ab iis regi propositum. Deinde statim sequitur initium quarti Esdræ in hæc verba: *Incipit liber Esdræ prophetae secundus*; cui post duo priora capita jungitur tertius Esdræ, exceptâ historiâ trium corporis custodum Darii; tum quartus Esdræ resumitur, hoc titulo: *Liber Esdræ quartus.* Anno trigesimo ruinæ civitatis, eram in Babylone ego *Salathiel, qui et Ezra*; ac deinceps ad finem usque. In alterum incidit, notatum 1775, in quo Esdræ quartus à capite tertio exorditur.

D. Faber, Ludovici XIII præceptor, quartum librum Esdræ magnoperè ab impressis discrepantem invenerat, cujus variantia ad cardinalem Baronium censuit transmittenda. In veteribus Bibliis Latinis impressis plerumque tres libri Esdræ ordine adscribuntur; ita ut primo Esdræ succedat liber Nehemie, ac deinde tertius, vel, ut nonnulla ferunt exemplaria, secundus Esdræ. Is ordo mansit usque ad Biblia Sixti V, ex quo tempore tertius et quartus extra ordinem canonicorum amandati sunt.